
青海高景太阳能科技有限公司年产

50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：青海高景太阳能科技有限公司

编制单位：青海高景太阳能科技有限公司

2022年 12月



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

I

目录
1项目概况 ..........................................................................................................................................1
[...]
尘器处理后有组织排放。

实际污水处理站挥发的酸雾废气收集后通过碱洗塔处理后有组

织排放。

环评时机加工废水排入污水处理站处理达标后排放。

实际机加废水排入压滤车间沉淀池沉淀后循环利用。

环评时纯水制备废水和冷却水循环系统除盐废水直接排排入市

政管网。

实际纯水制备废水和冷却水循环系统除盐废水排入污水处理站

处理达标后排入市政管网。

不新增排放污染物种类的；位于环境质量达标区；不产生废水

第一类污染物。

一般变化



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

24

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水

直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
不新增废水直接排放口；废水排放方式不变，为间接排放。 不涉及

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。

青海高景太阳能科技有限公司年产 50GW直拉单晶硅棒建设项

目（一期）主要排放口为锅炉排放口；环评时拟建两台为

5.6MW（8t/h），一台为 3.5MW（5t/h），三台全部使用；实际

105#锅炉房建设两台均为 7.0MW（10t/h）的锅炉，两台全部使

用；主要排放口数量减少 1个，排气筒高度无变化。

一般变动

11.其他污染物排放量增加 10%及以上的。

《西宁市生态环境局关于青海高景太阳能科技有限公司年产

50GW直拉单晶硅棒建设项目环境影响报告书的批复》（宁生建

管 [2021]27号），核定总量控制指标一期化学需氧量 20.736t/a；
实际全厂排放 COD21.607 t/a。本工程 COD总量超过环评控制

总量的 4.2%。

一般变动

12.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影

响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施不发生变化。 不涉及

13.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重

的。

固体废物处置方式，未发生变化。 不涉及

14.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低。

环评时拟建 1100m的事故应急池 1座；

实际建设 800m3的事故应急池 1座，890m3的事故应急池 1座；

总容积变为 1690m3，风险防范能力增强。

一般变动

项目建设地点、性质、规模、生产工艺、环境保护措施均未发生变化；项目变动情况不会致使项目运行出现《污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）所列第一类污染物排放量增加、污染物排放量增加 10%及以上、不利环境影

响加重、环境风险防范能力弱化或降低的情形，项目变动情况不属于重大变动，变动内容纳入本次验收。



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

25

4环境保护设施
4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）施工期

工程建设过程中废水主要有基坑废水、施工设备和车辆冲洗废水、施工人

员生活污水。

①基坑废水

基坑废水来源与地下水入渗和降雨汇集，基坑废水的主要污染物为 SS，基

坑废水经修建的临时沉淀池沉淀后用于场地降尘。

②车辆冲洗废水

车辆冲洗废水主要来源于施工场地进出口设施的施工设备和车辆冲洗平台，

废水中的主要污染物为 pH（一般大于 7）、SS、COD、石油类，污水中 COD、

BOD5、SS，车辆冲洗废水收集后经隔油池和沉淀池处理后循环使用。

③生活污水

生活污水来源施工人员，日常生活洗漱，主要污染物为：COD、BOD5、

SS，氨氮，动植物油。施工场地设置移动式环保公厕 1处，产生的废水全部排

入环保水厕定期抽运至西宁市城南污水处理厂处理达标后外排。

施工期废水产生、治理、污染防治措施及管理要求如表 4.1-1所示。

表 4.1-1 施工期废水产生、治理、污染防治措施表

废

水

种

类

来源 污染物种类
治理设

施

数

量
工艺

排放

量
排放去向

基

坑

废

水

地下水渗

入和降雨

汇集

SS 沉淀池 1 沉淀 0 不外排，废水沉淀后用于场

地降尘

冲

洗

废

水

设备和车

辆冲洗

SS、
COD、石

油类

排水

沟、隔

油池、

沉淀池

1
收集+
隔油+
沉淀

0 不外排，处理后循环使用

生

活

污

水

施工人员

生活

COD、
BOD5、SS
氨氮、动植

物油

移动式

环保公

厕

1 收集 0 定期抽运至西宁市城南生活

污水处理厂



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

26

（2）运营期

青海高景太阳能科技有限公司年产 50GW直拉单晶硅棒建设项目分三期建

设，本次仅针对“一期”进行验收，为此本报告仅列出“一期”废水产生、治理及

排放情况。

工程调试期间废水主要有含酸废水、机加工废水、纯水制备废水、冷却水

循环系统除盐废水、锅炉房软化水制备废水、锅炉排污废水、四级喷淋塔废水、

生活污水。

1 含酸废水

含酸废水主要来源于备料单元的漂洗工段， “一期 ”废水产生量为

1204.4m3/d，其主要污染物有 pH、COD、SS、氟化物、氨氮、总氮，含酸废水

经管道输送至厂内污水处理站处理达标后排入城南污水处理厂。

2 机加工废水

机加工废水主要来源于切方单元冷却废水，“一期”产生量为 85m3/d，其主

要污染物为 SS，机加工废水在压滤车间内通过沉淀池沉淀后，回用于切方单元。

3 纯水制备废水

纯水制备废水来源于纯水制备过程中过滤装置的反冲洗排水，纯水制备废

水产生量为 535.2m3/d，其废水主要污染物为 pH、SS和溶解性总固体，纯水制

备废水通过管道排入污水处理站经污水处理站处理达标后排入城南污水处理厂。

4 冷却水循环系统除盐废水

冷却水循环系统除盐废水主要来源于循环冷却水的除盐工序，“一期”废水

产生量为 932.4m3/d，其废水主要污染物为 pH、SS和溶解性总固体，冷却水循

环系统除盐废水通过管道排入厂区污水处理站经污水处理站处理达标后排入城

南污水处理厂。

5 锅炉房软化水制备废水

锅炉房软化水制备废水主要来源于离子交换树脂膜反冲洗废水，锅炉房软

化水制备废水产生量非常小，其废水主要污染物为 pH、SS和溶解性总固体，

锅炉房软化水制备废水通过管道排入厂区污水处理站经污水处理站处理达标后

排入城南污水处理厂。

⑥锅炉排污废水

锅炉排污废水主要来源于锅炉清除水垢时排放的废水，废水产生量非常小，



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

27

其废水主要污染物为 pH、SS和溶解性总固体，锅炉排污废水通过管道排入厂

区污水处理站经污水处理站处理达标后排入城南污水处理厂。

⑦四级喷淋塔废水

四级喷淋塔废水主要是四级喷淋塔循环碱液池排放，其主要污染物为 pH

值，溶解性总固体，其产生量为 30m3/d，四级喷淋塔废水通过管道排入厂区污

水处理站经污水处理站处理达标后排入城南污水处理厂，另外污水处理站碱洗

塔废水与四级喷淋塔废水成分相似，但其产生量非常小，不计算。

⑧生活污水

生活污水主要来源于员工宿舍、食堂以及生产车间里的卫生间，生活污水

产生量为 115.2m3/d，生活污水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、动植物油。食堂产生的废水经隔油处处理排入厂区污水处理站经污水处

理站（生活段）处理达标后排入城南污水处理厂，其他生活污水经化粪池处理

后排入厂区污水处理站经污水处理站（生化段）处理达标后排入城南污水处理

厂。

调试期间废水产生、治理、排放情况如表 4.1-2所示。

工程污水处理站工艺流程

工程产生的生产废水采用二级化学混凝法处理，通过投加石灰、氯化钙、

硫酸铝、PAM等可使出水氟离子浓度达到相关排放标准，从而高效、低成本地

去除废水中 F-污染。

工艺流程简述：

除氟原理：钙离子沉淀法

2HF+Ca（OH）2=CaF2（沉淀）+2H2O

在混凝前先投加部分 NaOH进行预调 pH至合适的 pH值，以确保混凝反应

时投加的 Ca（OH）2既能调节 pH至反应所需值，充分利用 Ca（OH）2中的

Ca2+去除废水中的 F-。

生活污水经预处理后（沉淀）打入（目前采用罐车拉运的方式）污水处理

站，与生产废水混合进入生化段进行处理，生化处理工艺采用 A\O工艺，处理

达标后的废水排入西宁市城南污水处理厂。

污水处理站的工艺流程如图 4.1-1所示。



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

28

泵 泵

沉淀污泥

沉淀污泥

剩余污泥

混合液回流

污泥回流

高浓度废水 低浓度废水

高浓废水调节池 低浓废水调节池

一级加钙混凝絮凝池

一级沉淀池

二级加钙混凝絮凝池

二级沉淀池

CaCl2、PAC、

PAM

CaCl2、PAC、

PAM

调质池厂区生活污水

厌氧池

缺氧池

好氧池

化沉淀池

清水池

排放渠

污泥浓缩池

污泥脱水机

泥饼外运

污水处理站工艺流程



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

29

表 4.1-2 废水产生、治理、污染防治措施及管理要求汇总表

废水种类 来源 污染物种类 治理设施 数量 工艺
处理

能力
排放量

排放

规律

排放去

向
备注

机加工废水 切方单元 SS 沉淀池 1 沉淀 85m3/d 0 —
回 用 于

生 产 工

艺

排放方 式

发生变 化

由原来 的

去污水 处

理站变 为

回用于 工

艺

含酸废水 返回硅料清洗
pH、COD、SS、氟化

物、氨氮、总氮

厂内污水处

理站 1

采用二

级化学

混凝法

处理+
A/O

3000
m3/d

1204.4

连续

排放

西宁市

城南污

水处理

厂

无变化

纯水制备废

水

过滤装置的反冲洗

排水

pH、SS、溶解性总固

体
535.2 排放方 式

变化由 原

来的直 接

入市政 管

网变为 经

污水处 理

站处理 后

再入市 政

管网

锅炉房软化

水制备废水

离子交换树脂膜反

冲洗

pH、SS、溶解性总固

体
—

锅炉定期排

污
锅炉排污

pH、SS、溶解性总固

体
—

冷却水循环

系统除盐废

水

除盐工序
pH、SS、溶解性总固

体
932.4

四级喷淋塔

废水
四级喷淋塔

pH、SS、溶解性总固

体
30

无变化
— 污水处理站配药 — 30

生活污水
员工宿舍、以及生

产车间里的卫生间

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷、动

植物油

污水处理站

（生活段）
1 A/O 115.2



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

30

水污染治理设施照片如表 4.1-3所示。

表 4.1-3水污染治理设施照片

污水处理站 压滤车间沉淀池及压滤机

污水处理站及污泥压滤间 污水排放口

4.1.2废气

（1）施工期

项目建设过程中产生的废气主要有施工场地扬尘、施工机械废气和装修废

气。

1 施工场地扬尘

扬尘主要来源于土地平整、建材运输、物料露天堆放、物料装卸等过程，

施工期间对产尘点采取洒水、遮盖、硬化等污染防治措施，以减小扬尘对周边

环境的影响。

2 施工机械废气

施工机械废气主要来源于燃油设备和运输车辆的运转产生的尾气，其污染

物为 CO、NOx以及未完全燃烧的 THC等，施工机械废气无组织排放，施工期

间加强了对施工设备的维护，提高设备对燃油的利用率，以减小施工机械废气

对周边环境的影响。

3 装修废气



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

31

装修废气来源于装修过程，其主要污染为颗粒物和非甲烷总烃，产生的废

气无组织排放，装修材料采用符合环保要求的修材料，及涂料，以减小装修废

气对周边环境的影响。

施工期废气产生、治理、排放情况如表 4.1-4所示。

表 4.1-4 施工期废气产生、治理、污染防治措施及管理要求汇总表
废气

种类
来源

污染物

种类
污染防治措施

排放

方式

排放

规律

排放去

向

施工

扬尘

施工

场地
颗粒物

①工地四周设置 2m高围挡

②配备洒水车 1台，对产生扬尘的

施工作业点应定期洒水降尘

③施工场地进、出口设置冲洗平台

④施工现场道路硬化

⑤建筑材料堆放采用防风抑尘网遮

盖

⑥暂不开发场地采用防风抑尘网遮

盖

⑦土石方作业现场洒水作业

⑧施工现场悬挂扬尘污染防治监督

牌

⑨施工道路洒水清扫

⑩施工场地设置移动式环保公厕一

处

无组

织

间断

排放

环境空

气

施工

机械

废气

设备

和车

辆冲

洗

CO、
NOx
THC

加强对机械设备和运输车辆的维

修、保养，禁止其超负荷工作

无组

织

间断

排放

环境空

气

装修

废气

装修

过

程、

装修

材料

颗粒

物、非

甲烷总

烃等

对施工人员的环保教育，提高全体

施工人员的环保意识，坚持文明施

工、科学施工、减少施工期的大气

污染

无组

织

间断

排放

环境空

气

施工期污染防治措施照片如表 4.1-5所示。

表 4.1-5 施工期扬尘污染防治措施照片

施工期车辆冲洗平台 施工期喷雾降尘车辆



青海高景太阳能科技有限公司年产50GW直拉单晶硅棒建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

32

施工期洒水降尘作业 非作业现场防风抑尘网遮盖

施工现场围挡 土方遮盖

施工道路硬化 扬尘污染防治监督牌
